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1 ÚVOD

Můžeme si být jisti, že je zbytečné ptát se někoho, zda zná

pohádky. Pohádky nás provází celý život, učíme se z nich zvykům

a pravidlům našeho kulturního a sociálního prostředí, a orientaci v něm.

Každému se při pomyšlení na pohádkové příběhy nejspíše vybaví

překonávání sociálních rolí, vysoká sociální mobilita a vyrovnávání

majetkových nerovností, zkrátka nebezpečné dobrodružství silného,

aktivního hrdiny vykrystalizované do šťastného konce [McCabe et al.

2011: 198]. Prostřednictvím identifikace s hrdiny přijímáme jejich role

a chování. Tímto způsobem nás připravují pohádky na život v naší

sociální struktuře. V pohádkách jsou překonávány prakticky veškeré

nerovnosti, až na nerovnosti konstruované skrze gender, jak ukazují

studie tradičních pohádek.

Tato práce se zaměřuje, jak již napovídá její název, na genderové

stereotypy, které zjednodušují chápání jednotlivých pohlaví, jejich

předpokládanou aktivitu, chování a jednání. Tradiční pohádky přenášejí

četné genderové stereotypy potvrzující tradičně vymezené genderové

struktury. To může ovlivňovat chování dívek a zhoršovat jejich přístup

k úspěchu ve veřejné sféře. Proto bychom měli zkoumat dětskou literaturu

s ohledem na možnost, že se z ní recipienti alespoň částečně učí, čeho

by měla jednotlivá pohlaví dosahovat a jaké je žádané a nežádané

chování jednotlivých pohlaví [Lieberman 1972: 385]. Právě tyto vlastnosti

jsou předmětem této práce.

Níže popsaný kvalitativní výzkum využívá metodu sémiotické

analýzy dvou nejprodávanějších pohádkových knih v roce 2010, které byly

napsány a produkovány v 21. století. Těmito knihami jsou „Jak si postavit

auto“ [Sodomka 2012] a „Dědečku, vyprávěj“ [Špaček 2012]. Sémiotická

analýza s bližším popsáním analyzovaných knih a kritéria výběru těchto

knih je podrobně popsána v metodologické části práce. Cílem této práce
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je zjistit, zda se liší počet a druh genderových stereotypů a reprezentace

chování jednotlivých rodů v moderních pohádkách při srovnání

s genderovými stereotypy v pohádkách tradičních. Výzkumné otázky jsou

odvozeny od výzkumných prací zabývajících se genderovými stereotypy

a genderovým zobrazováním obecně v tradičních pohádkách, které budou

představeny společně s jejich výsledky v teoretické části. V té bude

nastíněna problematika genderu, genderových stereotypů a s tím

souvisejících teorií sociálního učení genderu. S nimi souvisí problematika

socializace a způsoby jakými ovlivňuje literatura naše chápání reality.

Poté bude rozebíráno rodičovství, ve kterém můžeme zaznamenat jisté

změny.

Hlavní snahou této práce je odhalit, zda se nezměnily obsahy

pohádek ve společnosti, ve které mají oficiálně ženy stejné šance, práva

a přístup do různých pozic ve veřejném sektoru, jako muži. Podmínky

ve společnosti a společnost celkově rozhodně prošla mnohými změnami

od dob, kdy byly sepsány tradiční pohádky.1 Proto shledávám důležité

prozkoumat, zda se tyto změny odrazily i v dnešních pohádkách jako

v nástroji socializace.

1 Tradičními pohádkami jsou pohádky bratří Grimmů, nebo pohádky sepsané Charlesem
Perraultem, popř. pohádky obsažené v “The blue Fairy Book“ [Baker – Sperry, Grauerholz 2003;
Lieberman 1972; Parsons 2004].
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2 TEORETICKÉ VYMEZENÍ

2.1 Gender a genderové stereotypy

Rozdělení lidstva na muže a ženy se může jevit jako jasně dané,

jako něco, co tu bylo vždy a vždy bude, tedy je v souladu s naší existencí

[Šmausová 2002: 15]. Podle humanitních věd se však toto rozdělení děje

během našeho vývoje tím, jak si osvojujeme náš gender. Pojmem gender

rozumíme sociální pohlaví, nebo rod. Jsou to tedy sociálně učené vzorce,

hodnoty a normy, které jsou nám vštěpovány, bohužel většinou

prostřednictvím stereotypního chování, nebo stereotypních prostředků

[Niklesová 2007: 99]. „Gender je zkrátka činností zvládání situačního

jednání ve světle normativního souboru postojů a činností odpovídajících

jednotlivým pohlavním kategoriím.“ [West, Zimmerman 2008: 101]

Samotný pojem gender má kořeny v Indo – Evropském jazyce

a mohli bychom ho přeložit, jako něco „k výrobě“ [Connell 2002: 7 - 8].

Pro tuto práci je důležité chápání genderu jako něčeho „k výrobě“, protože

toto „vyrábění“ probíhá také skrze prostředky, jako jsou hračky, nebo

právě dětská literatura. Jde tu především o to, naučit se chápat jednotlivá

pohlaví jako poměrně binární opozice, kdy je určeno jiné chování, jednání,

oblékání jednotlivému genderu. Gender je sociálně konstruovaný

i prostřednictvím prezentace vlastností a charakterů v dětské literatuře

a pohádkách. Tyto prezentace mohou legitimovat genderový systém

a genderové nerovnosti [McCabe et al. 2011: 218]. Proto bychom měli

zkoumat dětskou literaturu s ohledem na možnost, že se z nich recipienti

alespoň částečně učí, čeho by měla jednotlivá pohlaví dosahovat, jaké je

žádané a nežádané chování. Pohádky mohou být zdrojem snů a fantazií

mnoha dívek a chlapců po celém světě [Lieberman 1972: 385].
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V minulosti byly rozdíly mezi mužským a ženským světem

vysvětlovány pomocí „biologického esencialismu“, který opravňoval

kulturní rozdíly a podřadnost žen na základě pohlaví a reprodukční funkce

[Morris 2000: 11]. Chápaní genderu jako přirozeného, trvalého rysu

osoby, může být zapříčiněno tím, že se genderové přisuzování děje každý

den v každé, konkrétní interakci [Kessler, McKenna 1978: 159].

Humanitní vědy argumentují tím, že odlišnosti mezi pohlavími jsou spíše

určeny rozdílnou socializací, než biologickými odlišnostmi, které tyto

rozdíly legitimizují pomocí přírodních věd, které uvádí odlišnosti

ve fyziologii jednotlivých pohlaví [Šmausová 2002: 16]. Dnes používá

feministické hnutí pojmy mužskost a ženskost pro kulturně nabyté identity

jednotlivých pohlaví, které si jednotlivci osvojují již od útlého věku (tedy

rovněž i pomocí literatury), a z toho důvodu se jim jeví jisté vlastnosti jako

ženské, nebo naopak mužské [Morris 2000: 11 - 12]. Dnešní tendence

jsou však spojené s feminismem, který má za cíl „nový způsob chápání

sebe sama a našeho světa, nový etický systém významů a hodnot“

[Morris 2000: 17].

V rámci feministického paradigmatu je gender chápán jako

společensky utvářená kategorie, kterou se učíme prostřednictvím

sociálního učení. Právě sociální učení genderu je předmětem této práce,

protože dětská literatura (pohádky) je rozhodně jedním z prostředků

sociální učení genderu, a proto je třeba na obsahy, které přenášejí,

nahlížet kriticky. Psychoanalytická teorie vysvětluje osvojování genderu

identifikací dítěte s rodičem, který vlastní stejné genitálie, což bylo později

zpochybněno, vzhledem k existenci lidí s neshodující se genderovou

identitou a genitáliemi [Kessler, Mckenna 1978: 85 - 86]. Této práce se

týkají především teorie sociálního učení a kognitivně vývojová teorie,

protože se zabývají především osvojováním si jednotlivého genderu

v procesu učení a porozumění světu. Každá z těchto teorií má své
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empirické potvrzení a mají důkazy, které vyvracejí tu druhou, a proto není

možné říci, která je ta správná, jsou to však jisté možnosti a návody, jak

pochopit vývoj genderové identity a jiných základních fenoménů sociální

konstrukce genderu [Kessler, McKenna 1978: 100 - 101].

Teorie sociálního učení se soustředí především na procesy

doprovázející identifikaci s určitou genderovou kategorií. Jako genderové

chování chápeme takové chování, které má rozdílné důsledky vůči

jednateli na základě jeho pohlaví. Po identifikaci se svou genderovou

kategorií se dítě učí očekávánému chování osob svého označení (dívka

nebo chlapec) a následně si toto chování osvojí a přizpůsobí se mu. Jaké

důsledky pro ně budou mít jednotlivá chování, se učí skrze odměňování

za chování genderově přiměřené a trestání, nebo ignoraci a sociální


[…]


na ilustracích, na rozdíl od tradičních pohádek, kde se poměrně velká

část textu věnuje popisu krásy hlavní hrdinky, která je její jedinou

vlastností. Obecně zde můžeme vidět poměrně velké posuny

k nestereotypnímu zobrazování. Především v zobrazování emocí

u chlapců a v možnosti jejich menší fyzické zdatnosti oproti dívkám.

Nejpodstatnějším rozdílem oproti tradičním pohádkám je fakt,
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že navzdory přítomnosti stereotypních zobrazení týkajících se ideálu

krásy, není toto zobrazování důležitým jevem v příběhu. Tato

znázorňování usnadňují rozpoznávání pohlaví jednotlivých postav,

nicméně zde rozhodně vnější rysy nepůsobí jako ideál, kterého by měli

všichni dosahovat, pokud chtějí svůj šťastný konec v podobě vysněného

prince a ekonomického zajištění [Baker, Sperry 2003: 712 - 714].

Jasně stereotypní zobrazování je vidět především v knize „Jak si

postavit auto“, kde je znázorněna myška, která neovládá žádnou činnost

ani vlastnost uplatnitelnou v daném prostředí, pouze pasivně přistupuje

k hlavním hrdinům, kteří si ji „vydržují“. Mužští představitelé jsou

zobrazováni jako typicky maskulinní, aktivní jedinci, zabývající se pouze

maskulinními činnostmi. Celý příběh motivuje činnost, která má v ideálním

případě získat pro hlavního hrdinu vytouženou myšku a ekonomické

zvýhodnění pro něj a jeho druhy. Můžeme tedy říci, že tato kniha na rozdíl

od druhé analyzované knihy potvrzuje zobrazování genderových

stereotypů tradičních pohádek.

Bylo tedy zjištěno, že se od sebe obě analyzované knihy naprosto

odlišují. Tento výrazný rozdíl každé ze zkoumaných pohádek bychom

mohli vysvětlit jejich edukačním záměrem [Brugeilles et al. 2002: 246].

Kniha „Jak si postavit auto“ si klade za cíl zprostředkovat recipientovi

dobrodružství spojené se stavbou auta, zatímco kniha „Dědečku,

vyprávěj“ má naučit děti slušnému chování15. Psaní pohádkových knih

s předem určeným edukačním záměrem evidentně ovlivňuje strukturu

a obsah knihy, která explicitně cílí na předpokládané recipienty. Z toho

můžeme vidět stereotypní a priori chápání chlapců jako těch, které

se budou zajímat o stavbu auta, a proto není nutné zařadit do knihy více

femininních postav, se kterými by se mohli identifikovat dívky. Oproti tomu

15 Edukační záměr je obsažen na obalu knih. Z toho můžeme předpokládat, že si je kupující
vybere knihu, mimo jiné, na základě daného edukačního záměru.

59

kniha s edukačním záměrem slušného chování neobsahuje takové téměř

žádné genderově stereotypní zobrazování. Je explicitně zacílena pro obě

pohlaví, protože slušnému chování se musí učit obě pohlaví. Z výše

uvedeného vyplývá, že jsou produkovány i pohádky, které ve větší míře

bourají genderové stereotypy. Existují ale stále knihy, které jsou silně

genderově stereotypní. Podstatnější je fakt, že jejich odlišnost může být

způsobená jejich edukačním zaměřením. Tímto způsobem může být

selektováno trhem s dětskou literaturou, ke které informaci a činnostem

se děti jednotlivých pohlaví z knih naučí.

Tato studie poskytuje pouze dílčí údaje dvou zkoumaných případů

a nemůže tak bohužel, již vzhledem k použité metodě a velikosti

zkoumaného vzorku, poskytnout generalizovaná tvrzení. Poukazuje

nicméně na řadu fenoménů, které by zasluhovaly naší pozornost

do budoucna. Budoucí výzkum by se mohl zaměřit na analýzu většího

počtu dětských knih a potvrdit tak, zda je více dětských knih psáno

s edukačním záměrem, a jestli tento záměr tak silně ovlivňuje pojetí

genderových stereotypů. Nepochybně by bylo také zajímavé zjistit, co

ovlivňuje výběr knihy, kterou si lidé kupují, proto by bylo vhodné provést

výzkum zaměřený na kupující dětských knih a zjistit jaké jevy a fenomény

ovlivňují výběr těchto knih.
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7 RESUMÉ

This work follows up gender stereotypes in fairy tales. More

specifically, in two fairy tale books published after 2000. These tales are

„Grandfather, tell“ published in 2012 by Špaček and "How to build a car"

published in 2012 by Sodomka. This work is focused on the children's

fairy tales listeners and so in the first part of this work the socialization

together with changes in parenting is described. It also describes how

people adopt their gender roles and gender stereotypes that are present

in classic fairy tales. The fairy tales were analyzed by means of semiotic

analysis which is described in detail in the part of the work entitled

"Methodology". The analysis deals with viewing the gender of individual

characters, actions that the characters perform and moral message of

these tales.

In the practical part, these fairy tales are compared with the results

of studies dealing with gender stereotypes in traditional fairy tales The

results are very ambivalent. The book „Grandfather, tell" increasingly

breaks the gender stereotypes while the book "How to build a car" rather

confirms the gender stereotypes. This disparity is likely to be caused by

the educational purpose of these fairy tales. The analyzed books differ

greatly from traditional fairy tales. Nevertheless, some features typical for

fairy tales were also detected.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Příloha I. - schéma

Schéma:

1. expozice = chování dítěte na základě

zábavnosti, nebo lenosti vůči jistým úkonům

2. sociální exkluze spojená se špatným

chováním, nebo poranění, fyzická bolest

3. náprava skrze jiné chování = na radu jiné

postavy

4. odměna – sociálně zařazen, našel nové

kamarády – šťastný konec

8.2 Příloha II. – obrazové ilustrace
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