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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce diskutuje roli pohádek v procesu genderové socializace. V teoretické části představuje tradiční pohádky jako významný zdroj genderových představ o světě, které jsou dětem předávány. V empirické části se pak pomocí sémiotické analýzy dvou nedávno vydaných úspěšných knih pro děti zamýšlí nad tím, do jaké míry dochází k posunu v míře a charakteru genderových stereotypů v dětské literatuře. Jako cíl si klade „zjistit, zda se liší počet a druh genderových stereotypů a reprezentace chování jednotlivých rodů v moderních pohádkách při srovnání s genderovými stereotypy v pohádkách tradičních“ (pp. 1-2). Lze konstatovat, že práce své zadané cíle plní.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práci lze považovat za kvalitativně vyrovnanou ve všech částech. Autor v teoretické části zpracoval významné množství odborných pramenů a text představuje zajímavou a vyčerpávající rešerši na téma role dětské literatury v procesu genderové socializace. Na základě předchozích výzkumů tradičních pohádek identifikuje klíčová sdělení, která jsou s ohledem na roli muže a ženy dětem prostřednictvím tradičních pohádkových syžetů předávána a následně je používá jako výchozí bod ke kritickému zhodnocení obsahů současných pohádkových příběhů. Práce je vhodně strukturovaná a výzkumné otázky i analýza jasně navazují na teoretické koncepty nastíněné v první části. Empirická část vychází ze sémiotické analýzy dvou nejprodávanějších dětských knih pro děti do 8 let za rok 2012 („Dědečku vyprávěj“ a „Jak si postavit auto“). Výběr těchto titulů je v metodologické kapitole dobře zdůvodněn. Autor se při analýze zaměřuje především na otázky po tom, zda obsahy moderních pohádek nabourávají genderové stereotypy, v čem se liší od pohádek tradičních (tak jak jejich rysy identifikovaly předchozí studie), jakými způsoby je zobrazován gender postav a jaká poselství ohledně genderu texty přináší. Analýza se drží těchto otázek a autor v ní osvědčuje citlivost pro analyzovaný materiál. Analýza je propracovaná a nesklouzává k jednoduchým soudům. Autorovy interpretace jsou v textu podepírány a celá analýza je přesvědčivá a transparentní.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce s literaturou je na dobré úrovni. V textu se neobjevují formální pochybení. Zásadnější výhrady mám jen k jazykové úrovni práce – v textu se objevuje značné množství pravopisných chyb a překlepů (např. jen v prvním odstavci kapitoly 3.4. věnované výzkumným otázkám najdeme 2 výrazné hrubky). Tyto chyby zbytečně kazí dojem z jinak pečlivě připravené práce.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Vojtěch Oliverius přistoupil k práci na své bakalářské práci zodpovědně a s nadšením. Na výsledné podobě textu se to pozitivně odrazilo. Práci považuji za detailně propracovanou ve všech částech – od rešerše předchozích výzkumů věnujících se roli pohádek v procesu genderové socializace, po rozbor metodologického přístupu až po samotnou analýzu ilustrující autorovu schopnost práce s kvalitativními daty. V tomto ohledu, dle mého názoru, práce představu dobrý příklad poctivě odvedené práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

S ohledem na vaše dosavadní zjištění – jaké další výzkumné otázky by bylo možné si klást s ohledem na analýzu genderových stereotypů v pohádkách? V čem mohou být limity vašeho metodologického přístupu a jak by bylo možné je kompenzovat jinými výzkumnými designy?
Vaše analýza se soustředila především na genderové stereotypy. Je ale možné říci, že analyzované knihy podporují/nabourávají i jiné typy stereotypního zobrazování?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji hodnotit stupněm výborně.
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